



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA/BA, com sede no(a) Avenida Manoel Carneiro, 327, Centro, na cidade de Itabela/Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 16.234.429/0001-83, neste ato representado(a) pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr Luciano Francisqueto, doravante denominada CONTRATANTE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2023, processo administrativo n.º PE 014/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL **AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITABELA**, conforme Termo de Referência do edital de Pregão nº 05/2023 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: NOVO BARATEIRO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI
CNPJ: 13.964.958/0001-44
ENDEREÇO: RUA PERO VAZ DE CAMINHA, 322, BAIRRO CENTRO, ITABELA – BAHIA
REPRESENTANTE: EIRELIA GONÇALVES RIBEIRO CPF nº 010.798.895-07
E-MAIL: novo.barateiro@gmail.com TEL.: (73) 3270 2519

LOTE I - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	TOTAL	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO - PACOTE 400G , ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CONTENDO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA DE PROTEÍNA 3 G, LIPÍDIOS 1,5 G, HIDRATOS DE CARBONO 92G EM 100 G DO PRODUTO.	UNID.	3254	PRONTO	R\$ 5,76	R\$ 18.743,04
2	ACHOCOLATADO LÍQUIDO INDIVIDUAL COM 200 ML – COMPOSTO DE LEITE SEMIDESNATADO, AÇUCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO, AROMATIZANTE NATURAL E IDÊNTICO AO NATURAL, SEM GLÚTEN, DE 1ª LINHA	UNID.	800	IBITURUNA	R\$ 1,55	R\$ 1.240,00
3	AÇÚCAR CRISTAL GRANULADO - PACOTE 1KG , QUALIDADE SUPERIOR, COR CLARA CARACTERÍSTICA, SEM UMIDADE, SEM NENHUM TIPO DE SUJEIRA E PERFURAÇÕES NA EMBALAGEM. CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE ACORDO COM RESOLUÇÃO 12/78 DO CNNPA.	KG	7162	DONA MIRA	R\$ 3,37	R\$ 24.135,94
4	ADOÇANTE LÍQUIDO COM SACARINA - INGREDIENTES: ÁLCOOL, SORBITOL, EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES. PORÇÃO= 0,032 ML= 1 GOTA. NÃO CONTÉM QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURAS TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO. EMBALAGEM; FRASCO COM 100 ML.	UNID.	110	ZERO CALL	R\$ 5,60	R\$ 616,00



5	AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM 200G , COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA...	UNID.	528	MAISENA.	R\$ 3,83	R\$ 2.022,24
6	ARROZ - PACOTE DE 1KG LONGO FINO, TIPO 1 BRANCO, SEM MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS E/OU ESVERDEADAS, SEM SUJIDADES E PARASITAS, LARVAS E BOLORES. COM VALIDADE DE 1 ANO, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. PACOTE DE 1 KG EM FARDO DE 30 KG, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ACONDICIONADO À VÁCUO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	5594	PILLON	R\$ 4,61	R\$ 25.788,34
7	ARROZ INTEGRAL - PACOTE 1KG , AGULHINHA LONGO FINO, TIPO 1 BRANCO, SEM MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS E/OU ESVERDEADAS, SEM SUJIDADES E PARASITAS, LARVAS E BOLORES. COM VALIDADE DE 1 ANO , A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ACONDICIONADO À VÁCUO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	310	DALON	R\$ 6,15	R\$ 1.906,50
8	ATUM RALADO - LATA 170G - ATUM EM ÓLEO DE SOJA, ÁGUA, SAL, EXTRATO VEGETAL EM PÓ	UNID.	434	GOMES	R\$ 9,22	R\$ 4.001,48
9	AVEIA EM FLOCOS MÉDIOS - EMBALAGEM 170G , EM FLOCOS MÉDIOS, SECA, PRODUTO NATURAL SEM NENHUM TIPO DE SUJEIRA. ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO E SUJIDADES. APRESENTANDO-SE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO BRASILEIRA DE ALIMENTOS VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES. CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UNID.	600	PADIM	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
10	AVEIA FINA - EMBALAGEM 170G , SECA, PRODUTO NATURAL SEM NENHUM TIPO DE SUJEIRA. ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO E SUJIDADES. APRESENTANDO-SE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO BRASILEIRA DE ALIMENTOS VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES. CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NO ORÇÃO COMPETENTE	UNID.	555	PADIM	R\$ 3,45	R\$ 1.914,75
11	AZEITE DE OLIVA - LATA COM 500ML EXTRA VIRGEM DE OLIVA CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UNID.	425	BORGES	R\$ 32,30	R\$ 13.727,50
12	AZEITONA - EMBALAGEM COM 500G - VERDES COM CAROÇO, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	UNID.	935	DIZA	R\$ 23,07	R\$ 21.570,45
13	BALA MASTIGAVEL - EMBALAGEM COM 600G SORTIDA NOS SABORES: FRAMBOESA, MORANGO, BANANA E ABACAXI. IDEAL PARA COMEMORAÇÃO DE FESTAS, LEMBRANCINHAS, COMÉRCIOS OU PARA ADOÇAR O SEU DIA! EMBALAGEM DE 600G CONTENDO APROXIMADAMENTE 120 UNIDADES. INFORMAÇÕES DO PRODUTO: INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO MODIFICADO, SAL, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E CORANTES ARTIFICIAIS TARTRAZINA E AZUL BRILHANTE FCF. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PODE CONTER LEITE. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 20G (4 UNIDADES) VALOR ENERGÉTICO 78KCAL (4%) CARBOIDRATOS 18G (6%) SÓDIO 12MG (1%)	PCT	1467	FLORESTAL	R\$ 10,00	R\$ 14.670,00



14	BATATA PALHA - PACOTE COM 140G FEITA COM BATATAS DE VERDADE, A VERSÃO TRADICIONAL DA BATATA PALHA ZERO SÓDIO TEM O TOQUE SAUVADEL DE POTASSIO, VEGANO, SEM GLUTEN	PCT	922	VILEMIX	R\$ 7,15	R\$ 6.592,30
15	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO MAISENA - PACOTE 400G INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO., CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.	PCT	8626	TUPY	R\$ 4,22	R\$ 36.401,72
16	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA - PACOTE 350G A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR, SAL, GORDURA VEGETAL, LEITE (OU SORO) E OUTROS INGREDIENTES, DESDE QUE PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO E MENCIONADOS, NÃO PERMITIDO O B54 USO DE CORANTES EMBALAGEM DUPLA, CONTENDO 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES S DA ANVISA/MS.	PCT	2210	TUPY	R\$ 4,07	R\$ 8.994,70
17	BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACKER 367G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS	PCT	715	VITARELLA	R\$ 5,22	R\$ 3.732,30
18	BISCOITO POLVILHO TIPO AVOADOR SEM GLÚTEN E SEM LEITE BISCOITO POLVILHO TIPO AVOADOR, FORMATO REDONDO, ÍNTEGRO. DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUTO A BASE DE TAPIOCA, OVO, ÓLEO VEGETAL E SAL, COM TEXTURA CROCANTE, LIVRES DE CONTAMINAÇÃO QUÍMICA, FÍSICA OU BIOLÓGICA, ACONDICIONADA EM SACOS TRANSPARENTES, ATÓXICOS E LACRADA. NÃO DEVE CONTER INGREDIENTES COMO LEITE, QUEIJO, SORO DO LEITE, MARGARINA COM LEITE, OU OUTROS DERIVADOS DO LEITE. EM SACOS PLÁSTICOS DE PESO MÁXIMO DE 450GR.	UNID.	810	HELENINHA	R\$ 16,53	R\$ 13.389,30
19	BISCOITO TIPO CREAM CRAKER AMANTEIGADO - PACOTE 350G , INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, FERMENTO, LEITE OU SORO DE LEITE E OUTROS. CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.	PCT	8746	SUPRADELE	R\$ 3,45	R\$ 30.173,70
20	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO - PACOTE 350G , INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGERAL (SOJA, PALMA), AMIGO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA (INS 322), AROMATIZANTE, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II) E BICARBONATO DE AMÔNIO (INS 503II) CONTÉM GLÚTEN. CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.	PCT	3070	PETYAN	R\$ 3,30	R\$ 10.131,00
21	BOMBOM - EMBALAGEM 825G INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO, TIAMINA, RIBOFLAVINA, NIACINA E ZINCO, LEITE EM PÓ, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, CASTANHA DE CAJU, GORDURA ANIDRA DE LEITE, AMIDO, SAL, XAROPE DE GLICOSE, ÓLEO VEGETAL DE SOJA, FARINHA CENTEIO, FARINHA DE AVEIA, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL.	PCT	520	GAROTO	R\$ 38,46	R\$ 19.999,20



Prefeitura Municipal de Itabela

22	CAFÉ EM PÓ - EMBALAGEM 250G , COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	7251	SOLARIS	R\$ 5,30	R\$ 38.430,30
23	CANJIQUINHA 500 G. QUIRERA/CANJIQUINHA DE MILHO PARA CONSUMO HUMANO OU ANIMAL. PACOTES COM 500G. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO.	UNID.	402	JUPARANÃ	R\$ 2,30	R\$ 924,60
24	CHÁ. TIPO DE CHÁ PARA INFUSÃO , NO FORMATO DE SACHÊ, CADA CAIXA CONTENDO 10 SACHES, PESO LIQUIDO DE 15G POR CAIXA. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO	UNID.	365	LEAO	R\$ 3,85	R\$ 1.405,25
25	CHANTILI 1LITRO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE	LITRO	25	AMELIA	R\$ 19,22	R\$ 480,50
26	COADOR DE CAFÉ DE PANO - FILTRO COADOR CAFE PANO FLANELA CABO MADEIRA ARO METAL.	UNID.	118	EUNAFE	R\$ 5,00	R\$ 590,00
27	COCO RALADO DESIDRATADO ADOÇADO - EMBALAGEM 100G. PRODUTO OBTIDO DO FRUTO DO COQUEIRO, POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO E SEPARADO PARCIALMENTE DA EMULSÃO ÓLEO/ÁGUA (LEITE DE COCO) POR PROCESSOS MECÂNICOS. VALIDADE MINIMA DE 6 (SEIS) MESES.	UNID.	1646	MENINA	R\$ 3,30	R\$ 5.431,80
28	COMPLEMENTO ALIMENTAR ADULTO - 380G 1 UNIDADE MORANGO. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E PESO LÍQUIDO.	LATA	20	SUSTAGEM	R\$ 52,31	R\$ 1.046,20
29	COMPLEMENTO ALIMENTAR KIDS - 380G 1 UNIDADE MORANGO. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E PESO LÍQUIDO.	LATA	75	SUSTAGEM	R\$ 23,10	R\$ 1.732,50
30	CREME DE LEITE - ORIGEM ANIMAL, EMBALADO EM TETRAPACK, LIMPA, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO 200 GRAMAS.	UNID.	1260	BETANIA	R\$ 2,70	R\$ 3.402,00
31	DOCE DE BANANA - EMBALAGEM 750G PACOTE COM 50 UNIDADES DE 15G CADA INGREDIENTES BANANA E AÇÚCAR. ALÉRGICOS NÃO CONTÉM GLÚTEN. ARMAZENAGEM: EM LOCAL SECO E VENTILADO, AO ABRIGO DO SOL E UMIDADE, NA EMBALAGEM ORIGINAL, FECHADA E PROTEGIDA DO CONTATO DIRETO COM O SOLO. VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. NÃO CONTÉM GLÚTEN SEM CONSERVANTES	PCT	193	PALMITAL	R\$ 43,85	R\$ 8.463,05
32	DOCE DE LEITE - EMBALAGEM 400G TEXTURA: CREMOSO, PASTOSO. INGREDIENTES LEITE, AÇÚCAR BICARBONATO DE SÓDIO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UNID.	193	IBITURUNA	R\$ 8,45	R\$ 1.630,85



33	ERVILHA EM CONSERVA - COM PESO LIQUIDO DRENADO DE 170G ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHAS DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERA APRESENTA VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. REGISTRO NO MS DE ACORDO COM A NTA31 (DECRETO 12.486/78).	UNID.	555	OLÉ	R\$ 4,10	R\$ 2.275,50
34	EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM 340G , ISENTOS DE PELES E SEMENTES, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, COM TAMPA À VÁCUO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	4210	FUGINI	R\$ 2,15	R\$ 9.051,50
35	FARINHA DE MANDIOCA - EMBALAGEM 1 KG , TIPO 1, CRUA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, FINA, BRANCA. SEM GRÃO COM CARACTERÍSTICAS DE QUEIMADO, NÃO TER CHEIRO DE AZEDO, NEM MANCHAS ESCURAS (MOFO) COM VALIDADE DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	2248	REGIAO DO CACAU	R\$ 5,60	R\$ 12.588,80
36	FARINHA DE ROSCA , EMBALAGEM COM 500 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUCOES DA ANVISA/MS.	UNID.	125	JUPARANÃ	R\$ 6,40	R\$ 800,00
37	FARINHA DE TAPIOCA TORRADA - EMBALAGEM 500G , DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, GRANULADA, BRANCA. SEM GRÃOS COM CARACTERÍSTICA DE QUEIMADO. NÃO TER CHEIRO DE AZEDO, NEM MANCHAS ESCURAS (MOFO). VALIDADE DE 06 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO, COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.	UNID.	3716	AMAFIL	R\$ 8,45	R\$ 31.400,20
38	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL OU DE PRIMEIRA - EMBALAGEM 1 KG , FABRICADA A PARTIR DE GRÃOS DE TRIGO SÃ E LIMPA, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA FERMENTADA OU RANÇOSA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITÁS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1452	PRIMOR	R\$ 4,60	R\$ 6.679,20
39	FARINHA LÁCTEA - EMBALAGEM 360G , COMPOSTO FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ, AÇUCAR VITAMINAS E SAIS MINERAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	155	NESTLE	R\$ 13,10	R\$ 2.030,50



40	FEIJÃO CARIOQUINHA - EMBALAGEM 1 KG , TIPO 1, EXTRA LIMPO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS. COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UNID.	4144	OURO VIVO	R\$ 4,60	R\$ 19.062,40
41	FEIJÃO DE CORDA 500G . EMBALAGEM COM GRÃOS SELECIONADOS E DE ALTA QUALIDADE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO	KG	274	PADIM	R\$ 3,10	R\$ 849,40
42	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO - EMBALAGEM SACHÊ 10G . CARACTERÍSTICAS GERAIS: O FERMENTO QUÍMICO EM PÓ DEVERÁ SER COMPOSTO DE FOSFATO DE CÁLCIO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE SÓDIO, PODENDO CONTER OU NÃO AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE BATATA. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA.	UNID.	606	FLEISCHMAN	R\$ 1,76	R\$ 1.066,56
43	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - EMBALAGEM 100G , ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	351	ROYAL	R\$ 3,45	R\$ 1.210,95
44	FLOCÃO DE MILHO PARA CUSCUZ 400G - PROVENIENTE DA MOAGEM DOS GRÃOS DE MILHO, QUE SÃO RETIRADOS A CASCA E TRITURADOS, POSSUI UMA CARACTERÍSTICA SECA E PODE COMPOR SUAS RECEITAS DESDE A MAIS SIMPLES COMO AS DO DIA A DIA, ATÉ AS MAIS SOFISTICADAS. CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.	UNID.	1943	DONA CLARA	R\$ 1,76	R\$ 3.419,68
45	FÓRMULA INFANTIL 0 A 6 MESES - SORO DE LEITE DESMINERALIZADO*, LACTOSE, ÓLEINA DE PALMA, LEITE DESNATADO*, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLA COM BAIXO TEOR ERÚCICO, GALACTOOLIGOSSACARÍDEOS, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO E SELENATO DE SÓDIO), FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE PEIXE, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, ACETATO DE DL-ALFATOCOFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL, CIANOCOBALAMINA), L-FENILALANINA, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, TAURINA, MIO-INOSITOL, L-HISTIDINA, NUCLEOTÍDEOS (CITIDINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO, SAL DISSÓDICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO), ITARTARATO DE COLINA, L-CARNITINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E ACIDULANTES HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO E ÁCIDO CÍTRICO. *FONTE PROTEICA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UNID.	90	NAN	R\$ 43,85	R\$ 3.946,50



46	FOSFORO - PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS. PRODUTO NOVO SEM DEFEITO OU VÍCIOS. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO	PCT	357	GABORDI	R\$ 2,70	R\$ 963,90
47	FUBÁ DE MILHO - EMBALAGEM 500G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	UNID.	1961	JUPARANÃ	R\$ 2,30	R\$ 4.510,30
48	GELATINA DIET. VÁRIOS SABORES: TIPO DIET CONTEUDO AS ESPECIFICAÇÕES . EMBALAGEM COM MÍNIMO DE 12 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.	UNID.	1740	DR OETKER	R\$ 4,60	R\$ 8.004,00
49	GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM 1KG. INGREDIENTES; AÇÚCAR, GELATINA, CONTÉM; ACIDULANTES, ESTABILIZANTES E AROMATIZANTES E CORANTES. VALIDADE DE 1 ANO À PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UND	55	DR OETKER	R\$ 34,61	R\$ 1.903,55
50	GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM 20G. INGREDIENTES; AÇÚCAR, GELATINA, CONTÉM; ACIDULANTES, ESTABILIZANTES E AROMATIZANTES E CORANTES. VALIDADE DE 1 ANO À PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UNID.	2595	DR OETKER	R\$ 1,70	R\$ 4.411,50
51	GOIABADA EM BLOCO 500G - POLPA DE GOIABA, AÇÚCAR, AÇÚCAR LÍQUIDO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ESTABILIZANTE, PECTINA.NÃO CONTÉM GLÚTEN.	UNID.	317	PREDILECTA	R\$ 5,40	R\$ 1.711,80
52	GOMA DE MASCAR MACIA, COM RECHEIO LÍQUIDO, SABOR TUTTI-FRUTTI, COLORIDO E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, CAIXA COM 40 UNIDADES - GOMA DE MASCAR MACIA, COM RECHEIO LÍQUIDO, SABOR TUTTI-FRUTTI, COLORIDO E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, CAIXA COM 40 UNIDADES.	UNID.	72	XCLE	R\$ 11,55	R\$ 831,60
53	LEITE CONDENSADO - TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 395G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UNID.	1900	BETANIA	R\$ 5,30	R\$ 10.070,00
54	LEITE DE COCO- PASTEURIZADO, HOMOGENEIZADO À BASE DE LEITE DE COCO E ÁGUA. GARRAFA PLÁSTICA C/ 500 ML. EMBALAGEM INTACTA, TAMPADA E SEM FERRUGEM, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 83/200 ANVISA, EMBALAGEM INTACTA, TAMPADA E SEM FERRUGEM, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 83/200 ANVISA.	UNID.	800	TIA DRICA	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00



55	LEITE EM PÓ FORMULA INFANTIL 2 - EMBALAGEM DE 400G. PARA CRIANÇAS ACIMA DE 06 MESES, É UM LEITE DE TRANSIÇÃO, ACIDIFICADO BIOLÓGICAMENTE, O QUE O TORNA PARTICULARMENTE FÁCIL DE DIGERIR, MELHORANDO A TOLERÂNCIA EM LACTENTES COM TENDÊNCIA PARA TRANSTORNOS DIGESTIVOS LIGEIOS, COM PREBIÓTICOS, POSSUI UM MIX DE GORDURAS QUE INCLUI OS ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, ALÉM DE VITAMINAS E MINERAIS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO.	UNID.	350	NESTOGENO	R\$ 23,10	R\$ 8.085,00
56	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - EMBALAGEM 400G. ENRIQUECIDO DE VITAMINAS E MINERAIS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: A) ORGANOLÉPTICAS- ASPECTO PÓ UNIFORME SEM GRÂNULOS, COR BRANCO AMARELADA, ODORE SABOR AGRADÁVEL NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO DO LEITE FLUIDO. COM DATA DE VALIDADE DE SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. DEVERÁ CONSTAR O NÚMERO DO SIF NA EMBALAGEM.	UNID.	2890	ITALAC	R\$ 13,84	R\$ 39.997,60
57	LEITE EM PÓ SEMI DESNATADO - EMBALAGEM DE 400G. VITAMINAS (C, A E D) E ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E MONOFOSFATO DE SÓDIO). NÃO CONTÉM GLÚTEN. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	UNID.	1055	MOLICO	R\$ 18,45	R\$ 19.464,75
58	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - EMBALAGEM DE 400G. ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (C, A E D) E ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E MONOFOSFATO DE SÓDIO). NÃO CONTÉM GLÚTEN. .A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO.	UNID.	20	NINHO	R\$ 18,45	R\$ 369,00
59	MAIONESE 500G - MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, POTE COM 500 G, INGREDIENTES ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, SUCO DE LIMÃO, PÁPRICA, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, ESTABILIZANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, AROMATIZANTES, NÃO CONTEM GLÚTEN.	UNID.	1145	HELLMANS	R\$ 11,91	R\$ 13.636,95
60	MARGARINA LIGHT - EMBALAGEM COM 500G. TIPO VEGETAL, COM SAL E FIBRA SOLÚVEL, COM PERCENTUAL DE 0% DE GORDURA TRANS, 80% DE LÍPIDIOS. CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	UNID.	205	QUALY	R\$ 8,07	R\$ 1.654,35
61	MARGARINA CREMOSA COM SAL - EMBALAGEM 500G. VEGETAL. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. IDENTIFICAÇÃO DE FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES.	UNID.	2492	DELINE	R\$ 6,53	R\$ 16.272,76



62	MASSA TIPO ESPAGUETE - EMBALAGEM 500G. A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO E OVOS. CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC93/2000- ANVISA.	UNID.	2484	PETAYAN	R\$ 2,68	R\$ 6.657,12
63	MASSA TIPO PARAFUSO - EMBALAGEM 500G. A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO E OVOS, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC93/2000- ANVISA.	UNID.	2404	SPAGUETO	R\$ 3,00	R\$ 7.212,00
64	MILHARINA - PACOTES DE 500G. CUSCUZ DE MILHO É PREPARADO NO VAPOR (NÃO LEVA GORDURA).	UNID.	687	INCAMILHO	R\$ 1,53	R\$ 1.051,11
65	MILHO DE PIPOCA - EMBALAGEM 500G, DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO REFERENTE AO MÊS DE ENTREGA DA MERCADORIA, VALIDADE E MARCA. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA.	UNID.	4972	JUPARANÃ	R\$ 3,30	R\$ 16.407,60
66	MILHO PARA CANJICA - EMBALAGEM 500G. TIPO 1, EXTRA LIMPO, DE 1ª QUALIDADE, GRÃOS BRANCOS, EMBALAGEM INTEGRAL. CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	UNID.	4004	PRINCESA DO NORTE	R\$ 4,60	R\$ 18.418,40
67	MILHO VERDE EM CONSERVA - EMBALAGEM 170G. A BASE DE: MILHO /ÁGUA / SAL SEM CONSERVANTES, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	1815	OLÉ	R\$ 3,45	R\$ 6.261,75
68	MISTURA PARA BOLO - EMBALAGEM DE 450GR. SABOR: CHOCOLATE. CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, SAL, PODENDO SER ACRESCIDO DE FERMENTOS QUÍMICOS, NÃO ADMITINDO ADIÇÃO DE SOJAS E SEUS DERIVADOS, DEVERÁ SER DE FÁCIL PREPARO PELA ADIÇÃO DE ÁGUA E COZIMENTO RÁPIDO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES.	UNID.	1514	DONA BENTA	R\$ 6,14	R\$ 9.295,96
69	MISTURA PARA MINGAU - EMBALAGEM 180G, PRÉ-FORMULADA, SABORES DIVERSOS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS.COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS-CNNPA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	515	NUTIBROM	R\$ 4,25	R\$ 2.188,75
70	ÓLEO COMESTIVEL - EMBALAGEM 900ML. VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM GORDURA TRANS, RICO EM VITAMINA E, TRANSPARENTE, COM CHEIRO E GOSTO PRÓPRIOS. NÃO DEVE SER APRESENTADA AMASSADA, E/OU ESTUFADA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE PESO LÍQUIDO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 482/99- ANVISA.VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	2338	LIZA	R\$ 5,76	R\$ 13.466,88



71	PAÇOQUINHA - EMBALAGEM 1KG PAÇOCA RETANGULAR EMBALADA 50 UNIDADES DE 20G DOCE TRADICIONAL BRASILEIRO A BASE DE AMENDOIM	PCT	202	KIDIMINAS	R\$ 14,61	R\$ 2.951,22
72	PALITO DE DENTE - CAIXA COM 100 PALITOS COMPOSIÇÃO: MADEIRA. DIMENSÃO CARACTERÍSTICAS INDIVIDUAIS. LARGURA: 2.20 MM COMPRIMENTO: 60.40 MM PESO: 30G. MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE PESO LÍQUIDO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 482/99-ANVISA	CX	250	FIAT LUX	R\$ 1,14	R\$ 285,00
73	PÃO DE FORMA , FATIADO, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, SAL, FERMENTO E FABRICADO COM MATERIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	PCT	500	DIVINO	R\$ 5,22	R\$ 2.610,00
74	PÉ DE MOLEQUE C/50UND - APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM C/ 50 UNIDADES, EMBRULHADOS INDIVIDUALMENTE, CADA UM CONTENDO NO MÍNIMO 20 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: DOCE DE AMENDOIM TIPO PÉ DE MOLEQUE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMENDOIM, GLUCOSE, AÇÚCAR INVERTIDO, CREME DE MILHO, SAL E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO COM VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 90 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. - PÉ DE MOLEQUE C/50UND. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM C/ 50 UNIDADES, EMBRULHADOS INDIVIDUALMENTE, CADA UM CONTENDO NO MÍNIMO 20 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: DOCE DE AMENDOIM TIPO PÉ DE MOLEQUE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMENDOIM, GLUCOSE, AÇÚCAR INVERTIDO, CREME DE MILHO, SAL E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO COM VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 90 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	PCT	102	BALSSAMO	R\$ 14,61	R\$ 1.490,22
75	PIPOCA DOCE PACOTE COM 50 UNIDADE DE NO MÍNIMO 15G - CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO COM VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. - PIPOCA DOCE, PACOTE COM NO MÍNIMO 100G. CARACTERÍSTICAS: EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO COM VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	1976	CLICK	R\$ 15,40	R\$ 30.430,40
76	PIRULITO DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM 1KG SORTIDO COM RECHEIO MASTIGÁVEL. - SABORES UVA, MORANGO, CEREJA E TUTTIFRUTTI. - PACOTES DE 1KG QUE RENDEM EM MÉDIA 50 UNIDADES POR PACOTE.	PCT	1207	GRANDE AMOR	R\$ 14,61	R\$ 17.634,27
77	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - EMBALAGEM 400G. A PARTIR DE FARINHA DE SOJA DESENGORDURADA, PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA E PROTEÍNA CONCENTRADA DE SOJA, SABOR CARNE, DEVE APRESENTAR UMIDADE MÁXIMA DE 60%. DEVE ESTAR SECO E SOLTO NA EMBALAGEM, DEVE APRESENTAR UMIDADE MÁXIMA DE 8% E PROTEÍNA EM BASE SECA. DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE 06 MESES À PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UNID.	700	PRONTO	R\$ 4,60	R\$ 3.220,00



78	QUEIJO TIPO PARMEZÃO, RALADO, EMBALAGEM COM 50 GRS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	UNID.	840	MILKLY	R\$ 3,45	R\$ 2.898,00
79	REFRIGERANTE A BASE DE COLA, SABOR SUAVE, EMBALAGEM, CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	5425	IT	R\$ 3,60	R\$ 19.530,00
80	REFRIGERANTE A BASE DE LARANJA OU GUARANA, COM AROMA NATURAL, SABOR SUAVE, EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	5475	IT	R\$ 3,60	R\$ 19.710,00
81	REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES, SABOR SUAVE, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	540	SUKITA	R\$ 3,06	R\$ 1.652,40
82	REFRIGERANTE LATA DIVERSOS SABORES, SABOR SUAVE, EMBALAGEM CONTENDO 350ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID.	270	SCHIN	R\$ 2,22	R\$ 599,40
83	SAL IODADO - EMBALAGEM 1KG. DE MESA NÃO TÓXICA, CONTEÚDO CLORETO DE SÓDIO E IODATO DE POTÁSSIO. DEVE ESTAR SECO E SOLTO NO SACO. DOSAGEM MÍNIMA PARA CADA 100 G DE 15 MG DE IODO PARA 01 KG DE SAL. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	KG	611	MIRANTE	R\$ 1,37	R\$ 837,07
84	SALGADINHO DE MILHO - SABORES VARIADOS, PACOTES CONTENDO 35 A 50 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, FARDO CONTENDO 10 UNIDADES.	PCT	150	CLICK	R\$ 16,15	R\$ 2.422,50
85	SARDINHA EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 125 GRS, ÓLEO COMESTÍVEL, EVISCERADA, DESCAMADA MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADEIRAS, CAUDA E CABEÇA. DEVE SER ELABORADO COM MATÉRIA-PRIMA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE, SUBMETIDO A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO E ESTERILIZADOS COMERCIALMENTE SENDO INSPECIONADO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO DE ORIGEM ANIMAL- SIPA. NÃO DEVE SER APRESENTADA AMASSADA, E/OU ESTUFADA, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM- LATA CROMADA, PROVIDA DE UMA CAMADA DE VERNIZ, TAMPO DA LATA CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 125 G.	UNID.	1200	ROBISON CRUSOE	R\$ 4,85	R\$ 5.820,00
86	SUCO ARTIFICIAL DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM 25G EM PÓ ADOÇADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UNID.	5050	MID	R\$ 0,85	R\$ 4.292,50



Prefeitura Municipal de Itabela

87	SUCO ARTIFICIAL EM PÓ, ADOÇADO, PACOTE DE 240G: DIVERSOS SABORES. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE E PESO LÍQUIDO.	UNID.	2500	VILMA	R\$ 2,91	R\$ 7.275,00
88	SUCO CONCENTRADO GARRAFA DIVERSOS SABORES - EMBALAGEM 500ML COMPOSIÇÃO DE FRUTAS E CONSERVANTES, ISENTO DE AÇUCAR, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE DECLARADOS E APROVADOS PELA ANVISA. PRODUTOS EMBALADOS EM BOMBONAS DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM 500ML, IDENTIFICADOS COM COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	UNID.	11410	DAFRUTA	R\$ 4,07	R\$ 46.438,70
89	SUCO PRONTO PARA BEBER, (SABORES DIVERSOS) EMB. TETRA PAK C/ 1L - CONTENDO SUCO E/OU POLPA DE FRUTA CONCENTRADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA EMBALAGEM. (MARCAS APROVADAS: DISFRUT, BELA ISCHIA, TIAL KIDS. FORNECER MARCA IGUAL OU COM QUALIDADE SUPERIOR NOS TERMOS DO INCISO I, ARTIGO 15, LEI 8666/1993 E SUMULA 270/2012 TCU). (OBJETIVA ATENDER AO PRINCÍPIO DA PADRONIZAÇÃO)	UNID.	1110	DAFRUTA	R\$ 4,22	R\$ 4.684,20
90	SUCO PRONTO PARA BEBER, (SABORES DIVERSOS) EMB. TETRA PAK C/ 200ML - CONTENDO SUCO E/OU POLPA DE FRUTA CONCENTRADA, COM CANUDO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA EMBALAGEM. (MARCAS APROVADAS: DISFRUT, BELA ISCHIA, TIAL KIDS. FORNECER MARCA IGUAL OU COM QUALIDADE SUPERIOR NOS TERMOS DO INCISO I, ARTIGO 15, LEI 8666/1993 E SUMULA 270/2012 TCU). (OBJETIVA ATENDER AO PRINCÍPIO DA PADRONIZAÇÃO)	UNID.	9100	BELA ISCHIA	R\$ 1,15	R\$ 10.465,00
91	VINAGRE - EMBALAGEM 750 ML, ENVASADO EM GARRAFA DE POLIETILENO ATÓXICA RESISTENTE TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	768	CASTELO	R\$ 2,08	R\$ 1.597,44
					TOTAL	R\$ 824.998,65

LOTE III - HORTIFRUTIGRANJEIROS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABACAXI- DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADA PARA O CONSUMO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS- CNNPA DA ANVISA/MS.	UNID.	920	BEM FRUTI	R\$ 6,98	R\$ 6.421,60



Prefeitura Municipal de Itabela

2	ABOBORA IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA, DA ANVISA/MS.	KG	875	BEM FRUTI	R\$ 2,79	R\$ 2.441,25
3	ABOBRINHA IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	30	BEM FRUTI	R\$ 6,98	R\$ 209,40
4	ACELGA IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA, DA ANVISA/MS.	KG	370	BEM FRUTI	R\$ 5,98	R\$ 2.212,60
5	AIPIM, RAIZ CARNUDA, GROSSA, DESCASCADA, IN NATURA, LIMPA, CONGELADA E ACONDICIONADA DE FORMA A EVITAR DANOS FISICOS, MECANICOS E BIOLÓGICOS. AUSENCIA DE PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS E DE PRIMEIRA QUALIDADE.	KG	1470	BEM FRUTI	R\$ 4,48	R\$ 6.585,60
6	ALFACE, LISO, DE PRIMEIRA, TIPO EM PÉ APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA, DA ANVISA/MS.	UND	2280	BEM FRUTI	R\$ 2,99	R\$ 6.817,20
7	ALHO IN NATURA, DE PRIMEIRA, SEM A RESTIA, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA, DA ANVISA/MS.	KG	500	BEM FRUTI	R\$ 29,95	R\$ 14.975,00
8	AMENDOIM, COM CASCA DE PRIMEIRA, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	850	BEM FRUTI	R\$ 22,96	R\$ 19.516,00



Prefeitura Municipal de Itabela

9	BANANA DA PRATA , DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARAALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	1660	BEM FRUTI	R\$ 6,48	R\$ 10.756,80
10	BANANA DA TERRA , DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARAALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	2560	BEM FRUTI	R\$ 8,48	R\$ 21.708,80
11	BATATA DOCE IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARAALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	1490	BEM FRUTI	R\$ 6,48	R\$ 9.655,20
12	BATATA IN NATURADO , INGLESIA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	1710	BEM FRUTI	R\$ 2,99	R\$ 5.112,90
13	BERINJELA IN NATURA, DE PRIMEIRA , APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	10	BEM FRUTI	R\$ 8,55	R\$ 85,50
14	BETERRABA IN NATURA , DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	485	BEM FRUTI	R\$ 3,98	R\$ 1.930,30



Prefeitura Municipal de Itabela

15	BROCOLIS IN NATURA , DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	20	BEM FRUTI	R\$ 9,48	R\$ 189,60
16	CEBOLA IN NATURA , DE PRIMEIRA, BRANCA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARAALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	1610	BEM FRUTI	R\$ 4,28	R\$ 6.890,80
17	CENOURA IN NATURA , DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARAALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	1380	BEM FRUTI	R\$ 5,48	R\$ 7.562,40
18	CHEIRO VERDE , DE PRIMEIRA, EM MOLHO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUCAO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PROPRIA. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	MAÇO	1745	BEM FRUTI	R\$ 2,99	R\$ 5.217,55
19	CHUCHU IN NATURA , DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARAALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	1045	BEM FRUTI	R\$ 1,79	R\$ 1.870,55
20	COUVE FLOR , HORTALIÇA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE; LIMPA, LAVADA OU ESCOVADA, COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. PODENDO SER ORGÂNICO.	KG	644	BEM FRUTI	R\$ 5,48	R\$ 3.529,12
21	COUVE IN NATURA , DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO	MAÇO	615	BEM FRUTI	R\$ 2,99	R\$ 1.838,85
22	FRUTAS CRISTALIZADAS EMBALAGEM 1KG	UND	30	BEM FRUTI	R\$ 17,96	R\$ 538,80



23	GENGIBRE IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	205	BEM FRUTI	R\$ 9,98	R\$ 2.045,90
24	GOIABA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	635	BEM FRUTI	R\$ 6,98	R\$ 4.432,30
25	INHAME IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	20	BEM FRUTI	R\$ 5,88	R\$ 117,60
26	JILÓ IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, DE ACÓDRO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	390	BEM FRUTI	R\$ 9,98	R\$ 3.892,20
27	LARANJA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, DE ACÓDRO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	2505	BEM FRUTI	R\$ 3,68	R\$ 9.218,40
28	LIMÃO IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS	KG	605	BEM FRUTI	R\$ 5,98	R\$ 3.617,90



Prefeitura Municipal de Itabela

29	MAÇÃ IN NATURA, DE PRIMEIRA, VERMELHA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	2455	BEM FRUTI	R\$ 9,48	R\$ 23.273,40
30	MAMÃO , FRUTO MÉDIO, LIMPO, UNIFORME E ACONDICIONADO DE FORMA A EVITAR DANOS.INTEGRO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES. GRAMATURA MÉDIA DE 250G A 500 G. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES.	KG	1005	BEM FRUTI	R\$ 2,99	R\$ 3.004,95
31	MANGA IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS -CNNPA DA ANVISA/MS..	KG	610	BEM FRUTI	R\$ 5,98	R\$ 3.647,80
32	MARACUJA IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS -CNNPA DA ANVISA/MS	KG	285	BEM FRUTI	R\$ 9,48	R\$ 2.701,80
33	MAXIXE IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM NORMAS E RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	425	BEM FRUTI	R\$ 3,49	R\$ 1.483,25
34	MELANCIA IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM NORMAS E RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	4860	BEM FRUTI	R\$ 3,98	R\$ 19.342,80



35	MELÃO AMARELO , DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	850	BEM FRUTI	R\$ 5,98	R\$ 5.083,00
36	MILHO VERDE , FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME; AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. PODENDO SER ORGÂNICO.	UNID.	305	BEM FRUTI	R\$ 1,98	R\$ 603,90
37	OVO TIPO EXTRA CLASSE A, BRANCO, EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO MINIMO DE 720 G E DE ACORDO COM MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS, SIF, CISPOA.	DZ	2392	BEM FRUTI	R\$ 9,58	R\$ 22.915,36
38	PEPINO IN NATURA, DE PRIMEIRA , APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	445	BEM FRUTI	R\$ 4,98	R\$ 2.216,10
39	PESSEGO IN NATURA, DE PRIMEIRA , APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	10	BEM FRUTI	R\$ 19,96	R\$ 199,60
40	PIMENTAO VERDE IN NATURA, DE PRIMEIRA , APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA DA ANVISA/MS..	KG	505	BEM FRUTI	R\$ 7,98	R\$ 4.029,90



Prefeitura Municipal de Itabela

41	QUIABO IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	455	BEM FRUTI	R\$ 8,98	R\$ 4.085,90
42	REPOLHO DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	1278	BEM FRUTI	R\$ 2,98	R\$ 3.808,44
43	SALSA, DE PRIMEIRA, EM MOLHO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUCAO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PROPRIA. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.	UND	202	BEM FRUTI	R\$ 2,98	R\$ 601,96
44	TANGERINA IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA DA ANVISA/MS	KG	240	BEM FRUTI	R\$ 6,48	R\$ 1.555,20
45	TOMATE IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	2040	BEM FRUTI	R\$ 6,28	R\$ 12.811,20
46	UVA, DE PRIMEIRA, TIPO ITÁLIA, VERDE IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	600	BEM FRUTI	R\$ 7,18	R\$ 4.308,00
47	VAGEM IN NATURA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA DA ANVISA/MS.	KG	425	BEM FRUTI	R\$ 13,97	R\$ 5.937,25
TOTAL						R\$ 280.999,93



3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

03 de novembro de 2023

Município de Itabela
Luciano Francisqueto

NOVO BARATEIRO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI
CNPJ: 13.964.958/0001-44